המאמר יבחן עתירות אלה ואת פסקי הדין שניתנו

5 ראו בג"ץ 1284/99 פלונית נ' ראש המטה הכללי, פ"ד נג(2) 62 (להלן: עניין פלונית). התודעה לבעייתיות של ניצול והכפפה מיניים של חיילות בצבא מצאה ביטוי גם בספרות ובקולנוע; ראו למשל מיכל זמיר ספינת הבנות (2005).

6 כיום מחייב נוסחו של חוק שירות בטחון [נוסח משולב], תשמ"ו-1986, ס"ח 107. נוסח זה הוא גלגולו המאוחר של החוק שנחקק לראשונה כחוק שירות בטחון, תש"ט-1949, ס"ח 271 (להלן: חוק שירות ביטחון משנת תש"ט), ונוסחו המשולב הראשון היה חוק שירות בטחון, תשי"ט-1959 [נוסח משולב], ס"ח 286. המאמר מתייחס לנוסחים השונים של החוק תוך שימוש בשם המשותף לכולם, להלן: חוק שירות ביטחון/החוק. במקרים שבהם יש להבחנה בין הנוסחים חשיבות, היא מאוזכרת במפורש.

7 בג"ץ 4541/94 מילר נ' שר הביטחון, פ"ד מט(4) 94 (להלן: עניין מילר).

8 בג"ץ 2383/04 מילוא נ' שר הביטחון, פ"ד נט(1) 166 (להלן: עניין מילוא).

ניתן להוסיף כי עד לאחרונה המונח "טייסת" שימש בחיל האוויר רק לצורך התייחסות ליחידת מטוסים, ולא לאישה העוסקת בטיסה (לנוכח היעדרן של נשים טייסות בחיל מאז תקופת מלחמת העצמאות ועד לשנות התשעים).

10 חוק שירות לאומי, תשי"ג-1953, ס"ח 163 נועד לעגן חובת שירות לאומי של שנתיים שתחול על מי שקיבלה פטור משירות מטעמי מצפון או הכרה דתית. החוגים הדתיים התנגדו לעיקרון של שירות לאומי מחייב, והמחלוקת הביאה לפרישתה של אגודת ישראל מן הממשלה. המחלוקת הולידה ניסוח שעיגן בחוק את העיקרון, אך השעה את הפעלתו. לפי סעיף 21 לחוק זה: "ביצועו של חוק זה לא יחל אלא לאחר שהממשלה תחליט על כך".

11 סעיף 11(ד) לחוק שירות ביטחון משנת תש"ט.

12 ש.ס.

13 חוק שירות בטחון (תיקון), תשי"ב-1952, ס"ח 138.

נשים דתיות והנהיג מחדש את השיטה של פטור לנשים דתיות המבוסס על תצהיר (שעניינו ההכרה הדתית ואורח החיים הדתי של חייבת השירות)<sup>14</sup>. תיקון זה הותיר על כנו את המנגנון של פטור על סמך החלטה של ועדה לגבי מי שמבקשת פטור "מטעמי מצפון" או "טעמים שבהווי משפחתי דתי" (חלופה שנוספה בתיקון זה והרחיבה את הפטור הדתי מעבר לתחום של אמונה דתית במובן הצר).

הדילמה לגבי שירותן של נשים בצבא מלווה את חוק שירות ביטחון כבר מן הדיונים שעסקו בו במהלך חקיקתו בכנסת הראשונה<sup>16</sup>. הצעת החוק המקורית שהוצגה בכנסת<sup>17</sup> כללה את החלתה של חובת השירות גם על נשים, עניין שהיה נושא למחלוקת מרה עם נציגי המפלגות הדתיות וחברי הכנסת הערבים, שחלקו עמדה שמרנית משותפת<sup>18</sup>.

14 חוק שירות בטחון (תיקון מס' 13), תשל"ח-1978, ס"ח 176.

15 ע"פ 5/51 שטיינברג נ' היועץ המשפטי, פ"ד ה' 1061, 1068.

16 הדיונים שליוו את הליכי החקיקה של חוק שירות ביטחון בכנסת הראשונה הם אלה: דיון בנושא חוק שירות הבטחון, תש"ט-1949, 15.8.49, ד"כ II (תש"ט) 1336-1342; דיון בנושא חוק שירות הבטחון, תש"ט-1949, 29.8.49, ד"כ II (תש"ט) 1438-1447; דיון בנושא חוק שירות הבטחון (המשך הדיון), 30.8.49, ד"כ II (תש"ט) 1448-1458; דיון בנושא חוק שירות הבטחון (המשך הדיון), 1.9.49, ד"כ II (תש"ט) 1517-1531; דיון בנושא חוק שירות הבטחון, תש"ט-1949, 5.9.49, ד"כ II (תש"ט) 1550-1572; דיון בנושא חוק שירות הבטחון, תש"ט-1949, 8.9.49, ד"כ II (תש"ט) 1607-1615; דיון בנושא חוק שירות הבטחון, תש"ט-1949 (סוף הדיון), 8.9.49, ד"כ II (תש"ט) 1616-1633. בהמשך אתייחס לחלקים השונים של הדיון בכנסת, תוך שימוש בכותרת משותפת – להלן: הדיונים בחוק בכנסת הראשונה.

17 הצעת חוק שירות הבטחון, תש"ט-1949, ה"ח 185 (להלן: הצעת חוק שירות הבטחון או הצעת החוק).

18 ראו דברי חבר הכנסת קלמן כהנא מן החזית הדתית המאוחדת, הדיונים בחוק בכנסת הראשונה, לעיל הערה 16, בעמ' 1445-1446; שר הסעד הרב לוין, שם, בעמ' 1446-1447;

ההתנגדות של חברי הכנסת הדתיים לשירותן של נשים לא הייתה מבוססת רק על עמדה הלכתית, אלא גם על השקפה כללית יותר בדבר טבעה של האישה ומקומה בבית ובמשפחה.

21 בן-גוריון הסביר את הפטור לנשים נשואות בשני טעמים: ראשית, הרצון לאפשר למי שנישאה "לשמוח עם בעלה", ושנית, בכך ש"אין להפריע לאשה נישאת להיות לאם". שם, בעמ' 1571.

22 שם, בעמ' 1569. התייחסות דומה לתפקידי האישה כאם וכרעיה באה לידי ביטוי גם בדיונים שליוו את חקיקתו של חוק שיווי זכויות האשה, תשי"א-1951, ס"ח 248 (להלן: חוק שיווי זכויות האשה). ראו פנינה להב "כשהפאליאטיב רק מקלקל": הדיון בכנסת על חוק שיווי זכויות האשה" זמנים 46-47 (1993) 149.

23 הדיונים בכנסת הראשונה, לעיל הערה 16, בעמ' 1339.

24 ראו פרק ד להלן.

25 הנתונים לקוחים מדוח מבקר המדינה משנת 2002 בנושא שירות נשים בצה"ל; ראו דו"ח שנתי 53 א של מבקר המדינה (תשס"ג) 135 (להלן: דוח מבקר המדינה).

הצורך בהסמכה זו התעורר רק עם הארכת שירותן של נשים כך שיחרוג מתקופת השנה הראשונה שנועדה להיות מוקדשת, על פי התפיסה המקורית של החוק, להכשרה חקלאית. בתוקף סמכות זו הותקנו תקנות שירות בטחון (תפקידי אשה בשירות סדיר), תשי"ב-1952<sup>36</sup>. תקנות אלה כללו תפקידים בתחום השירותים והפקידות וכן תפקידים מקצועיים־טכניים, אך לא מקצועות לחימה. בכך התקבעה למשך שנים רבות מתכונת השירות של נשים. ניתן להוסיף כי בהמשך הדרך הוארכה תקופת השירות של גברים, בעוד שירות החובה של נשים לא הוארך מעבר לשנתיים.

באופן מסורתי הקצינה הבכירה בצבא הייתה קצינת ח"ן (חיל נשים) ראשית, והיא הייתה מופקדת על הטיפול בתנאי השירות של חיילות ועל השמירה על זכויותיהן. מעת לעת נפתחו תפקידים חדשים בפני נשים, אך בלי לשנות את תפיסת היסוד ששירותן של נשים מוגבל לתפקידי סיוע או לתפקידים מקצועיים לא קרביים<sup>39</sup>.

37 הכוונה לחוק שירות בטחון (תיקון מס' 2), תשמ"ז-1987, ס"ח 137 שהחליף את סעיף 21 לחוק שירות ביטחון. סעיף 21(א) החדש קבע כי "א) שר הבטחון רשאי, באישור ועדת החוץ והבטחון של הכנסת, לקבוע בתקנות כי תקופה שלא תעלה על שנים עשר החדשים הראשונים לשירותו הסדיר של יוצא צבא תוקדש, לאחר אימון צבאי ראשוני, להכשרה חקלאית או הכשרה חלוצית אחרת".

לפי פסק הדין בעניין מילר, נשים נותרו בגדר מי שאין להציבן לתפקידי לחימה במקרה הרגיל. הוא פתח את האפשרות לשרת בתפקידים אלה למתנדבות, ובכך ביסס את התפיסה שאלה הן השונות, היוצאות מן הכלל. אמנם, גם עבור גברים הצטרפות לקורס טיס היא התנדבותית, אולם לא כן לגבי תפקידים לחימה אחרים, למשל

49 חוק שיווי זכויות האישה (תיקון מס' 2), תש"ס-2000, ס"ח 137.

50 סעיף 6ד(א) לחוק שיווי זכויות האשה.

51 חוק שירות ביטחון (תיקון מס' 11), תש"ס-2000, ס"ח 64.

52 דוגמה דומה של עתירה שהצליחה גם בשל המתנינות שהפגינו העותרים בסעדים שביקשו ניתן להביא מבג"ץ 6698/95 קעדאן נ' מינהל מקרקעי ישראל, פ"ד נד(1) 258. במקרה זה הודגש כי העותרים, שתקפו את המדיניות של הקמת יישובים ליהודים בלבד, מכוונים עתירתם כלפי העתיד בלבד.

הוא הדין בסעיף 16א לחוק שירות ביטחון המאפשר הבחנות בין גברים לנשים בהתאם למהותו או לאופיו של התפקיד ומקנה לשר הביטחון סמכות לקבוע בתקנות סוגי תפקידים שחיילות יוכלו להתנדב לשרת בהם. בהתאם לכך הותקנו תקנות שירות ביטחון (קביעת תפקידים לשירות נשים בהתנדבות), תשס"א-2001<sup>56</sup>. תקנות אלה כוללות מקצועות צבאיים מובהקים גם מחוץ לקורס הטיס – כולל "לוחמת חי"ר קל", "לוחמת משמר הגבול". עם זאת הן משמרות את הגישה הבסיסית שלפיה לא כל התפקידים הצבאיים פתוחים בפני נשים. כך למשל התקנות מתייחסות ל"צוללת מים רדודים", ובכך הן מבהירות שאינן חלות על שירות אחר ביחידות צלילה.

לאור כל אלה מסקנתה היא כי לפי שעה "יש להסתפק בפתיחת מסלול של התנדבות, כפי שנעשה, ללא שוויון בחובת השירות"; ראו פרנסס רדאי "הצבא – פמיניזם ואזרחות" צבא חברה ומשפט (דפנה ברק־ארז עורכת, תשס"ב) 185, 216.

54 באותה תקופה גם שונתה המגבלה החוקית לגבי שירות נשים במשמר הגבול; חוק שירות בטחון (תיקון מס' 7 והוראת שעה) (שירות במשטרה ושירות מוכר), תשנ"ה-1995, ס"ח 440.

55 כאמור בסעיף 16א(א) לחוק שיווי זכויות האשה.

56 ק"ת 230.

שטולברג, שבקשתה לשיבוץ במערך מתקדם (המכונה "מחבט") נדחתה בשל היותה אישה, אף שהתפקיד של "לוחמת מערך נגד מטוסים של חיל האוויר" הוא אחד מאלה שנפתחו בפני נשים, על פי התקנות החדשות.

62 תפיסה זו מצאה ביטוי מובהק בהחלטה 1325 של מועצת הביטחון Resolution 1325 S/RES/1325 31 October 2000, אשר מכירה בכך שנשים וילדים הם הקרבנות העיקריים של מלחמות וקוראת לשיתוף נשים בפתרון סכסוכים ובתהליכי שלום; ראו עוד איפה הנשים כולן? החלטת מועצת הביטחון 1325: היבטים מגדריים של הסכסוך הישראלי-פלסטיני (שרי אהרוני, רולא דיב עורכות, 2004). בישראל ניתן להזכיר בהקשר זה את חוק שיווי זכויות האישה (תיקון מס' 4), תשס"ה-2005, ס"ח 717, המורה (בסעיף 2) על ייצוג הולם של נשים בוועדות ציבוריות ובצוותים אחרים של עיצוב מדיניות לאומית, לרבות בנושאים של "מניעה, ניהול או פתרון של סכסוך מדיני או בין-לאומי, לרבות ניהול משא ומתן, ובכלל זה לקראת חתימה על הסכם ביניים או על חוזה שלום".

63 עניין פלונית, לעיל הערה 5.

64 חסן ג'בארין מציין במאמרו כי בניגוד למאבקה של אליס מילר, העתירה נגד קידומו של ניר גלילי נהנתה מאהדה ומהזדהות גם של פמיניסטיות ערביות, משום שהן ראו בו "מאבק של נשים בלא-מרכאות"; ראו ג'בארין, לעיל הערה 59, בעמ' 69.

65 בהקשר זה ראויה לציון חקיקתו של החוק למניעת הטרדה מינית, תשנ"ח-1998, ס"ח 166.

66 עניין מילוא, לעיל הערה 8, בעמ' 170.

67 ראו בג"ץ 734/83 שיין נ' שר הביטחון, פ"ד לח(3) 393; בג"ץ 7622/02 זונשיין נ' הפרקליט הצבאי הראשי, פ"ד נז(1) 726.

השאלה המשפטית העיקרית שעוררה עתירתה של לאורה מילוא הייתה אם הפטור הסטטוטורי "מטעמי מצפון" מקנה לנשים שיש להן הסתייגות מצפונית משירות בצבא זכות לקבל פטור שהיקפו רחב יותר מזה של הפטור הניתן לגברים על פי מדיניות הצבא.

התשובה לשאלות אלה ודומות להן כלולה בסעיף 12, המטפל באופן הרחב ביותר בענינים של שחרורים ודחיות". שם, בעמ' 1607.

69 ההתייחסות המשותפת לחופש דת ומצפון תוך התייחסות אליהם כשני מונחים נפרדים מופיעה גם בהכרזת העצמאות, שנכתבה באותה תקופה. לפי נוסח ההכרזה, מדינת ישראל "תבטיח חופש דת, מצפון, לשון, חינוך ותרבות" (הכרזה על הקמת מדינת ישראל, תש"ח-1948, ע"ר 2).

של הדיונים בנוסח החוק בוועדת החוץ והביטחון ובמליאת הכנסת<sup>70</sup>. מצד אחד, ניתן להצביע על כך שהדיונים בפטור לנשים מטעמים של השקפת עולם התמקדו בעניינין של נשים דתיות ומסורתיות.

לדבריו: "ייתכן שיהיה מוצדק להבחין בין איש לאשה בשאלה זו של שחרור מטעמי מצפון: שהאיש המסרב מטעמי מצפון יהא פטור רק מענשים; ואילו לאשה יש לתת את הזכות להשתחרר מלכתחילה על סמך טענה זו". שם, בעמ' 1523.

73 סעיף 76 לחוקת השיפוט תש"ח, שניתן לה תוקף בתקנות שעת חירום (חוקת השיפוט תש"ח), תש"ח-1948, ע"ר תוס' ב 106, הכיר ב"טעמי מצפון" כטעם להקלה בעונשו של חייל שעבר עבירה. שאלת הכללתו של הסדר דומה גם בחוק השיפוט הצבאי, תשט"ו-1955, ס"ח 171 נידונה בכנסת, אך בסופו של דבר הוא לא אומץ בחוק זה. אמנם, נושא זה זכה להתייחסות מיוחדת מצד חברי כנסת דתיים, שביקשו להגן על חיילים דתיים שיקבלו פקודה המנוגדת לצו אמונתם; ראו דיון בנושא חוק השיפוט הצבאי, תש"ט-1949, 10.8.49, ד"כ II (תש"ט) 1309, 1314 (חבר הכנסת ורהפטיג מהחזית הדתית המאוחדת); דיון בנושא חוק להארכת תוקף של תקנות-שעת-חירום (חוקת השיפוט תש"ח) (מס' 2), תשי"ב-1950, 9.8.50, ד"כ VI (תשי"ב) 2522, 2530-2531 (חבר הכנסת ורהפטיג); דיון בנושא חוק השיפוט הצבאי, תשי"ד-1954 (המשך הדיון), 22.6.54, ד"כ XVI (תשי"ד) 2012, 2019 (חבר הכנסת קלמן כהנא מפועלי אגודת ישראל). אולם גם חברי כנסת חילוניים התייחסו לסוגיה של סרבנות מצפון במישור העקרוני – לחיוב ולשלילה; ראו למשל דיון בנושא חוק השיפוט הצבאי, תשי"ד-1954 (המשך הדיון), 22.6.54, ד"כ XVI (תשי"ד) 1998, 2002-2003 (חבר הכנסת יוחנן בדר מתנועת החירות מתנגד להתחשבות בטעמי מצפון); דיון בנושא חוק השיפוט הצבאי, תשי"ד-1954 (המשך הדיון), 23.6.54,

בפני הוועדה לענייני חוץ וביטחון כ"ההצעה של מפא"י"<sup>74</sup>. באותה ישיבה הוקדשה עיקר תשומת הלב דווקא לתחולתו האפשרית של סעיף הפטור גם על נשים מוסלמיות מסורתיות.

לגבי האשה היהודית נשאר המושג מטעמי מצפון. גם אנשי הדת לא רצו שנכתוב הכרה דתית אך לאחר שקבענו את המושג מטעמי מצפון הסכימו לדבר זה. התביעה למלה "דתית" היא בהתחשב עם העדה המושלמית". שם, בעמ' 2-3.

76 ראו לעיל הערה 13.

77 דיון בנושא חוק שירות בטחון (תיקון), תשי"ב-1952 (קריאה ראשונה), 26.2.52, ד"כ XI (תשי"ב) 1437.

78 דיון בנושא חוק שירות בטחון (תיקון), תשי"ב-1952 (קריאה שנייה וקריאה שלישית), 6.3.52, ד"כ XI (תשי"ב) 1558-1559.

הפרקטיקה לגבי גברים, רשויות הצבא התייחסו לבקשות הפטור של נשים כעניין של זכות לאור ההסדר הסטטוטורי המיוחד בעניינן. בספרו של הפרקליט הצבאי לשעבר ד"ר צבי הדר על חוק שירות ביטחון מוסבר כי לפי החוק "נשים בלבד זכאיות לפטור משירות ביטחון, משני טעמים נפרדים, כלומר: מטעמי מצפון או דת"<sup>79</sup>.

107 המחקר הקיים לגבי נשים המשרתות בתפקידים "קרביים" בצבא מאשש את הטענה שרובן המכריע הן ממוצא אשכנזי וממעמד בינוני או בינוני-גבוה; ראו ששון-לוי, לעיל הערה 104, בעמ' 282.

108 כך למשל אנשי תנועת "הפנתרים השחורים", שהובילה את המאבק המזרחי לשוויון זכויות במהלך שנות השבעים, לא שירתו ברובם בצבא; ראו סמי שלום שטרית המאבק המזרחי בישראל 1948-2003 (תשס"ד), 132.

109 על הצבא כאמצעי למוביליות חברתית של קבוצות שוליים בחברה הישראלית ראו יגיל לוי צבא אחר לישראל – מיליטריזם חומרני בישראל (2003).

סרבנות מצפון של נשים באופן שעלול להביא, בעקיפין, לצמצום הפרשנות הנוהגת לגביה? שאלה נוספת ומרכזית אף יותר היא אם ניתן לנהל מאבקים פמיניסטיים בלי לתקוף את ההבחנה הבסיסית שמבצע החוק בין גברים לבין נשים.